Mejoras Anuales a las Normas IFRS, Volumen 11
(enmiendas a NIIF 1, NIIF 7, NIIF 9, NIIF 10 y NIC
7)

Períodos anuales iniciados en o
después del 1 de enero de 2026.

La Administración del grupo está evaluando los posibles impactos sobre los estados
financieros consolidados, relacionados estas futuras normas, enmiendas e
interpretaciones.

EMPRESAS RED SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

al 30 de junio de 2025 (no auditado) y 31 de diciembre de 2024

45

aa)  Reclasificaciones

Los Estados Financieros consolidados del periodo anterior han sido modificados
con reclasificaciones menores para una mejor presentación a fin de ser
comparativos en los rubros de Cuentas por cobrar a entidades relacionadas,
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, Deudores comerciales y otras cuentas
por cobrar, Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar y Otras
provisiones corrientes.

Reclasificación Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y Cuentas por
cobrar a entidades relacionadas al 31 de diciembre de 2024:

ACTIVOS

Saldos

previamente

informados

Saldos

re-expresados Reclasificación

31-12-2024 31-12-2024 31-12-2024

M$ M$ M$

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, neto 160.184.425   160.587.064   402.639

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 10.786.335   10.383.696   (402.639)

Total activos corrientes 170.970.760   170.970.760   -

Reclasificación Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, Cuentas
por pagar a entidades relacionadas y Otras provisiones al 31 de diciembre de 2024:

PASIVOS

Saldos

previamente

informados

Saldos

re-expresados Reclasificación

31-12-2024 31-12-2024 31-12-2024

M$ M$ M$

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 108.309.305 108.213.349   (95.956)

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 5.789.304 5.781.787   (7.517)

Otras provisiones corrientes -   103.473   103.473

Total pasivos corrientes 114.098.609   114.098.609   -

EMPRESAS RED SALUD S.A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

al 30 de junio de 2025 (no auditado) y 31 de diciembre de 2024

46

Nota 4 - Gestión de Riesgo

Las empresas que conforman el Grupo Red Salud están expuestas a un conjunto
de riesgos de mercado, financieros y operacionales propios de la actividad
prestadora de servicios de salud. La estructura de gobierno corporativo ha sido